
OGGETTO: Acquisto  di  n°  6  panchine  in  ferro  zincato  color  grafite  -  Aggiudicazione
all’Operatore  Economico  FONDERIA  ARTISTICA  RUOCCO S.r.l.  con  sede in  via  Provinciale
n.168 – Pianura (NA) – P.IVA 04998991212 – Determina di Impegno.  
Codice Identificativo Gara (CIG): B7B28BB680

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che: 

- il Comune di Afragola ha necessità urgente di acquistare N.6 panchine di arredo per esterni
sia per la Pineta Comunale di S. Antonio sia per il Cimitero Comunale;
-  in  data  14/07/2025  è  stata  predisposta  apposita  procedura  di  acquisto  mediante
Piattaforma Telematica MEPA procedura RDO n. 5510022  ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b)
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per l’acquisto di “N.6 panchine di arredo per esterno in ferro
zincato a caldo trafilate di tipologia angolare e tonda con laterali  in lamiera tagliata con
laser  a  plasma di  spessore  cm 1 sagomate  a  disegno  e  verniciate  a  fuoco  con polveri
epossidiche”;
- le panchine selezionate con la summenzionata procedura avranno dimensioni pari a 180
cm di lunghezza – 68 cm di seduta e 91 cm di altezza da terra;
-  Il  costo  complessivo della  summenzionata  procedura è pari  ad €.  11.712,00 di  cui  (€.
9.600,00 di base imponibile ed €. 2.112,00 di IVA al 22% come per legge).

Considerato che:

-in  data  18/07/2025  a seguito  della  summenzionata  procedura  RDO è  stata  conclusa  la
procedura e si è individuato l'operatore economico Fonderia Artistica Ruocco S.r.l. con sede
in via Provinciale n.168 – Pianura (NA) – P.IVA 04998991212, il quale ha offerto un importo
pari a complessivi €. 11.360,64 di cui (€. 9.312,00 di base imponibile ed €. 2.048,64 di IVA al
22%);
- il ribasso offerto in sede di gara rispetto a quanto previsto dalla procedura è stato pari al
3%.

Dato atto che:

- il  Responsabile del Procedimento del servizio in oggetto è l’ing. Nunzio Boccia,  ai sensi
dell’art. 4 comma 1 della L. 241/1990; 
-la spesa complessiva rideterminata a seguito della procedura RDO è di €. 11.360,64 di cui
(€. 9.312,00 di base imponibile ed €. 2.048,64 di IVA al 22%) trova copertura finanziaria sul
capitolo di uscita n. 21081/50;
-Il summenzionato importo trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di
spesa nel corrente bilancio:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 €. 11.360,64 21081/50

Accertata: la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione del  presente  provvedimento  ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022.             

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

VISTI: 
-l’art.  107  del  D.Lgs  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 



-lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore con rilievo esterno; 
-l’art. 184 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. Del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di liquidazione della spesa; 
-l’art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.    

Pertanto;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto, il Dirigente del Settore
LL.PP.

DETERMINA

-Di Approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto che si
intende integralmente trascritta.

-Di Prendere Atto  della procedura MEPA RDO n. 5510022 ai sensi dell‘art.50 c.1 lett.b) del
D.Lgs.  36/2023,  per  l’individuazione del  nuovo  operatore  economico  e  della  contestuale
aggiudicazione  alla  Fonderia  Artistica  Ruocco  S.r.l.  con  sede  in  via  Provinciale  n.168  –
Pianura (NA) –  P.IVA 04998991212,  la quale ha offerto  un importo pari  a  complessivi  €.
11.360,64 di cui (€. 9.312,00 di base imponibile ed €. 2.048,64 di IVA al 22%) con un ribasso
offerto in sede di gara rispetto a quanto previsto dalla procedura pari al 3%.

-Di  Impegnare  complessivi  €.  11.360,64  di  cui  (€.  9.312,00  di  base  imponibile  ed  €.
2.048,64  di  IVA  al  22%) in  favore  della  Fonderia  Artistica  Ruocco  S.r.l.  con  sede  in  via
Provinciale n.168 – Pianura (NA) – P.IVA 04998991212.

-Di Prendere Atto  che il  Codice Identificativo Gara (CIG):  B7B28BB680 è stato generato
dalla Piattaforma Telematica acquisti in rete MEPA.      

-Di Dare Atto che l’impegno spesa summenzionato,  trova giustificazione in relazione al
seguente cronoprogramma, redatto sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2025 2025 €. 11.360,64 21081

-Di Dare Atto  che sono state effettuate le verifiche di legge mediante Fascicolo Virtuale
dell’Operatore Economico (FVOE) tramite Piattaforma MEPA;

-Di Dare  Atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990 n.  241,  che per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure potenziale,  per il
Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta l’atto.

-Di Dare Atto  che tutti  i  documenti  e/o  atti  menzionati  nella  presente  determinazione
dirigenziale, sebbene non materialmente allegati, né fanno parte integrante ed essenziale e
sono  comunque  accessibili
e/o  visionabili,  nei  termini  e  secondo le  modalità  di  cui  agli  artt.  22  e  successivi  della
L.241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti.

-Di  Pubblicare la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’art.  28  comma  2  del  D.Lgs
36/2023, sul  profilo del  Comune di  Afragola nella sezione “Amministrazione Trasparente”
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs
97/2016 e dalle linee guida di ANAC.

- Di Dare Atto che la stipula del contratto avverrà a mezzo piattaforma MEPA.



-Di  Pubblicare la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’art.  28  comma  2  del  D.Lgs
36/2023, sul  profilo del  Comune di  Afragola nella sezione “Amministrazione Trasparente”
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs
97/2016 e dalle linee guida di ANAC.

- Di Trasmettere a mezzo pec copia del presente provvedimento all’Operatore Economico
Fonderia Artistica Ruocco S.r.l. – pec: fonderiaruocco@maypec.eu.

Dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

   Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ufficio Ambiente

 Ing. Nunzio Boccia

mailto:fonderiaruocco@maypec.eu

		2025-07-22T13:15:31+0200
	NUNZIO BOCCIA




